Alicujus majoris probabilitatis erat altera oppositio, seu inspectio excessivitatis, quam pro meliori methodo subdividituebam in tres alias inspectiones: Unam scilicet in genere, an dato cambiorum magno excessu, exindè resultent actus vitiosi in totum, ita ut nulla cambia debeantur; Secundò pariter in genere, an positò excessu sit locus reductioni, seu moderationi de justitia, vel potius ex quadam non scripta æquitate, quod satis refert ad effectum libertatis pecuniarum, de quo disc. sequenti; Et tertio quid in hac specie, in qua creditor constitutus erat debitoris mandatarius ad cambiandum, tam per nundinas, quam per plateas, an saltem ratione mandati male administrari diceretur in dolo, cujus exceptione repelli posset.

Quoad primum, scribentes in contrarium mordicè insisterant in assumpto, quod ubi excessus usurarum est magnus ac intolerabilis, reddat contractum illicitum, & usurarium, & sic illum vitiat in totum, deducendo in terminis specialibus cambiorum superius allegatam auctoritatem Lupi in c. Naviganti. de usur. comm. 3. §. 2. n. 72. & Turre disp. 3. qu. 1. n. 20. & generaliter ea, quæ tam in censibus, quam in aliis conventionibus habentur deducta per Mastrell. dec. 245. nu. 47. quæ seq. Staiban. jun. resol. 64. n. 20. seq. Cenc. de cens. qu. 47. nu. 2. Cumulando etiam ea quæ, ceteris allegatis, habentur apud Fontanell. dec. 64. cum seq. & per Rotam in Romana transact. 19. Aprilis, & 28. Junii 1660. coram Verospio in proposito emptionis, & venditionis, ut in casu magni excessus intret nullitas actus ab initio cum restitutione fructuum, alitque effectibus resultantibus à nullitate, qui non resultent à rescissione ratione ordinariæ læsionis enormis, ut in sua materia sub tit. de empt. & vendit.

Atque ad hæc in specie comprobanda adducebant decisionem Sac. Consilii Neapolitani relatum per Molphee, in summa. tract. 12. cap. 7. num. 300. cum seq. & Duard. de cambiis

18

19

20

§. 2. quælibet, per quam ratione magni excessus declarata fuerint invalida cambia girata inter Civitates Neapolis, Barii & Littii, solumque creditorum adjudicatum fuit quoddam moderatum lucrum, potius tanquam ininteresse lucrifensantis, quod ibi etiam sine requisitis Castrensis in leg. 3. ff. de eo quod certo loco, utpotè notoris decerni solet, quam ratione cambiorum, atque super hoc objecto magnus rumor fiebat.

Verùm cum sensu etiam veritatis, dicebam illud esse levissimum, nulliusque momenti; Tum quia etiam si verifemur in casu, in quo intraret dicti termini læsionis cum distinctione enormis, vel enormissimæ, adhuc cessabat applicatio, dum ad effectum, ut læsio dicatur enormissima, producens dictos effectus ratione doli præsumpti, illa requiritur in magno excessu, super quo, an & quando adesse dicitur, nimis variant DD. ex iis, quæ habentur plenè deducta per Castill. lib. 7. contrrov. cap. 83. & seq. Atque opinio allegantem læsionem favorabilior, ac benignior est illa, quæ firmatur apud Fontanell. ubi supra, & quam sequuta est Rota in dicta Romana transactio coram Verospio, ut scilicet læsio sit ultra bessem. Quæ etiam opinio admittit, cessabat applicatio, dum constabat cambia nundinalia, facta peræquatione, importare dimidium ejus, quod importarent hæc platealia, & consequenter intrabat læsio ordinaria, quam enormem dicitur juxta terminos text. in l. 2. C. de rescind. vendit. cap. 2. & 3. de empt. & vendit. ex qua non resultat dictus effectus nullitatis, sed solum alter rescissionis, seu reductionis ad justitiam, & qualitatem, & sic difficultas cessabat ex facto.

Et ulterius, ubi etiam talis indifferentia accederet inter unam & alteram cambiorum speciem, quod inæqualitas esset ultra bessem. Adhuc tamen cessabat applicatio ex jure, omniaque præmissa remanebant à casu controversiæ extraneæ, cum solum adaptari possent dictis cambiis irregularibus, in quibus, pretii ac temporis ratio proveniat à partium privata conventionione, in qua cadunt dicti termini læsionis, & circumventionis, seu doli præsumpti. Secus autem in cambiis regularibus, qualia dicuntur hæc per plateas, in quibus introducta est taxatio generalis pretii ac temporis, cum tunc totum proveniat à casu, ac à temporum contingentiis, nihil autem à facto partium. Et consequenter omnes dicti termini remanent prorsus extranei, & inapplicabiles; Atque ita respondebam ad dictam decisionem Sac. Consilii relatum per Molphee, & Duard. ubi supra, quoniam tunc in dictis plateis Barii, Littii, & similibus intra idem Regnum, non habebatur eadem pretiorum taxatio, quæ in plateis primariis ac magnis Civitatibus introducta erat, in istis quoque plateis inferioris ordinis hodie usitata.

Hinc proinde cessantibus terminis doli præsumpti, omninò corruerat præsentia infectio actus, quæ ratione dicti doli resultat, minusque diesbam intrare dictos terminos textus in l. 2. C. de rescind. vendit. & c. 2. & 3. de empt. & vendit. super reductione contractus ad justitiam, & æqualitatem, ita ut, juxta secundam inspectionem supra subdividitæ, de justitia locus esset reductioni, seu moderationi quoniam cum nulla adesset partium conventio, consequenter adesse non poterat eorumdem circumventio, cum cujus præsuppositio dicta jure procedunt; Et successive debitoris læsio magis provenite dicebatur à casu, in cujus contingentiis non intrant dicti termini læsionis, sed potius alii æquitatis deducti per DD. ex dispositione text. in cap. suggestum, de decimis, ut scilicet, quando contractus etiam in sui origine justus & licitus, ex temporis, vel aliorum accidentium contingentiis efficiatur injustus & iniquus, debeat, ex judicis officio reduci ad justitiam & æqualitatem, ex iis quæ super ista conclusione habentur ceteris collectis apud Theod. dec. 226. Capyc. Latr. dec. 18. Theodor. alleg. 23. atque ad intelligentiam d. c. suggestum habentur in Calagurritana decimarum sub tit. de decimis; Sed neque id in hac facti specie intrabat, cum ad hunc effectum requiratur maximus, & intolerabilis excessus, qui sapiat speciem iniquitatis, ut apud allegatos advertitur, quod in præsentis doli non poterat, dum, ut dictum est, neque aderat læsio ordinaria ultra dimidium.

Difficultas igitur pro meo iudicio restringebatur ad dictam tertiam inspectionem indebiti exercitii mandati, quod debitor creditori dederat, quoniam cum mandatarius tanquam mandantis administrator, & fiduciarius sequi debebat bonam fidem, adeò ut ne dum latam & levem, sed etiam juxta unam opinionem, etiam levissimam culpam præstare teneatur, ut advertitur in Romana locat. vena ferri sub tit. de regal. disc. 117. ex deduct. per Hatprecht. in §. is qui, in fit. de mandato. n. 21. & seq. utique ab ista deviasse videbatur eligendo

24

25

do viam magis rigorosam cambiandi per plateas, dum habeat alteram viam minus damnosam & moderatam.

Super hoc objecto Ego & ceteri pro creditore scribentes respondebamus, & Rota in 1. dec. 14. Junii 1660. cor. Verospio admittit responsionem, quod scilicet dicta conclusio de bona fide præstanda per mandatarium in eligendo viam minus damnosam more probi, & diligentis administratoris, procedat in eo puro, & simplici mandatario, qui in rem & gratiam mandantis tanquam purus minister, & fiduciarius negotium explicare debet, secus autem, ubi est in rem & utilitatem propriam, & pro ejus relevatione ab interesse lucrifensantis reportare potuisset ex pecunia pro mandante soluta, quoniam tunc proprium, non autem mandantis negotium facere dicitur, & consequenter pro seipso tenetur esse diligens paterfamilias, potissimè verò stante gravi onere, cui per cedulam indeterminatem se subjecerat, ob quod ex improviso, stantibus præsertim subsequitis infortunij emporis, decoctionibus, ac omnimodam supplantationem pati potuisset, ideòque sibi impoterat mandans, cur talem effectum facultatem tribuat gerenti negotium proprium, ac negotiatori illudenti majori utilitati.

Ista responsio de stricto jure rectè procedebat, sed ex quadam non scripta æquitate malam faciem habere videbatur, stante contrario communi usu negotiatorum, quod scilicet moderno tempore girus cambiorum per solas plateas non sit usitatus, sed solum per nundinas, ideòque faciendo rem omninò insolitam, resultare videbatur quædam species mala fidei; Melior tamen erat responsio admittit in decisionibus præsertim illa 11. Januarii 1669. coram Priolo, quod de tempore, quo iste girus cambiorum initium habuit, fere nulla differentia adsit inter unam & alteram cambiorum speciem, quinimò in facto docebatur, quod aliquibus temporibus casus præbuerat interusura cambiorum per plateas esse magis moderata, quam per nundinas, accidentaliter deinde sequuta tractu temporis ista alteratio, adeò ut quando mandatarius unam de duabus viis elegit, convinci non poterat de dolo, seu mala fide positiva, quoniam attenditur initium actus, non quid postea produxerit casus, qui ita potuit se habere ad lucrum ac damnum juxta regulam text. in l. de fideicommiss. C. de transact.

Et quamvis in campforibus aliqua major certa utilitas adsit per viam platealium quamvis nundinalium ratione provisionum, quæ nundinalibus sunt quatuor in anno, in platealibus autem sunt octo circiter, non videntur tamen hæc circumstantia talis, quod redoleat dolum, malam fidem positivam potissimè quia aliquod extraordinarium lucrum, etiam de justitia, tolerabile videbatur in compensationem dicti gravis periculi, unde quamvis ex quadam epicheia, & non scripta æquitate damabili dici non posset dicta moderatio ad limites nundinalium, facta prius per Congregationem Baronum, deinde per Rotam, & cui idem creditor acquievit, Attamen id referendum erat magis aequitati quam rigori justitiæ, quod nimium inspicere refert ad alium effectum libertatis pecunie, de quo disc. seq.

S U M M A R I U M.

- 1 De varietate opinionum, ac stylorem materia.
- 2 De validitate cambiorum platealium eorumque moderatione.
- 3 Unde proveniant varietates, & inconvenientia.

ADNOT. AD DISC. I. & II.

IN ista materia cambiorum sequitur idem, quod circa varietatem opinionum, ac stylorem ad vertitur in adnot. ad disc. 1. de usur. Ideòque ibi deducta huic materia quoque congruunt, ne idem cum vicio superfluitatis repetatur. Causa verò contenta in his duobus primis discursibus longum ulteriorem habuit processum, qui adhuc durat ob nimium induratum cor debitoris, qui alias dicitissimus, poenè in statu paupertatis cum ejus cervicosa duritie se constituit, pluresque proderunt postmodum resolutiones præsertim 12. Martii 1671. & 12. Decembris 1672. coram Calaraju; Et ex quibus decisionibus recensitis disc. 1. habentur aliqua impressæ nempe par. 13. rec. dec. 30. 121. 234. & 473. & part. 14. dec. 126. In omnibus autem approbatus fuit punctus principalis super validitate cambiorum platealium, eorumque reductione ad nundinalia ex æquitate juxta deducta disc. 1. solumque aequalis involutio adesse visa est in aliis punctis, qui continentur in disc. 2. circa provisiones, & partitas, quæ poni potuerunt sub cambiis, ac etiam circa obligationem præstandi cautionem, circa quam approbata fuerunt jam deducta super æquitate non dividenda, quamvis cum aliqua

Card. de Luca, Lib. V.

variatione proveniente ex eo, quod in hujusmodi materiis procedatur more Juristarum pragmaticorum, cum iis, quæ in libris repetuntur ad licentiam, absque peritia practica negotiorum, & subjectæ materiæ.

E A D E M.

Data campfori facultate accipiendi & girandi super ipsum solvendæ, An cambiari possit cum seipso, & sine interpellatione. Et an talis facultas expirat per mortem naturalem, vel civilem unius, vel alterius ex contrahentibus. De justificatione spacciorem; An præcisè requiratur per exhibitionem literarum in actis; Et an correspondens debeat esse Bancheus, ac literæ, seu tractæ debeant impleri per Bancum. Et de libertate pecuniæ solvendæ cedulæ pro ejus reintegratione, ac provisione cedulæ quantæ sit.

S U M M A R I U M.

- 1 De articulis, seu punctis disputatis.
- 2 An possit quis cambiari cum seipso, & quando.
- 3 Potest hæc facultas cambiandi cum se ipso extrinsecus probari.
- 4 Distinguntur plures casus, an & quando ad effectum ponendi debitorem sub cambiis requiratur necne illius interpellatio.
- 5 An mandatum datum creditori ad cambiandum expirat per mortem naturalem, vel civilem mandantis, vel mandatarii.
- 6 Mandatum necessarium datum in rem, & gratiam mandatarii est irrevocabile, ideòque per mortem non expirat.
- 7 Mors civilis ex delicto, & banno habetur præ morte in odium delinquentis, non autem in favorem.
- 8 Idem de filio ingrato, professo, ejecto, vel apostata, hære. de indigno, & similibus.
- 9 An cambia præcisè sint justificanda cum literis, & quomodo remissivè.
- 10 De virtute clausula, si quid exequendum, ut data essent nullitate mandati judicis à quo, possit illud ex integro decerni.
- 11 An correspondens debeat esse Bancheus, & an litera cambi, seu tractæ debeant impleri per Bancum.
- 12 Quid requiratur ut possit aperiri Bancus.
- 13 De intelligentia provisionum ut litera cambi solvantur per Bancum.
- 14 De salario, seu mercede augenda ad proportionem periculi, vel incommodi.
- 15 Mors, seu provisio cedula est ad duo pro cementario.
- 16 Quomodo regulanda sit provisio cedula, seu premium fideiussionis, & quid sint due cedula.
- 17 Provisio cedula campforis est privilegiata, & deducitur ante omnia.
- 18 Examinatur ratio diversitatis provisionis, præstanda pro cedula.
- 19 An debeat compensatio crediti ex una causa cum debito ex alia causa diversa.
- 20 Si campfor habet pecuniam depositam in Banco sui debitoris debet istam accipere, & non ponere debitorem sub cambiis.
- 21 An compensatio fiat ipso jure, vel ope exceptionis.
- 22 Vincula minuent valorem locorum monium.
- 23 Creditor, cui dantur loca monium, vel pecunia vincularia, an petat à debitore id quod vinculum minuit.
- 24 An dicatur sequuta solutio per cedulæ cum eo ipso, quod creditores faciunt quietantias sicut pecunia in ejus Banco relinquatur in depositum pro investimento; Et an sufficiat formam chirographi impleri per aquipollens.

D I S C. II.

REtenta eadem facti serie, de qua in præcedenti, de pluribus aliis in hujus causæ disputationibus respectivè super istorum cambiorum validitate, debito, & liquidatione, actum fuit pro tollendis objectis debitoris, Primò scilicet, an facultas concessa campfori ponendi sub cambiis summas in vim cedulæ bancariæ solvendæ, exerceri potuisset cum seipso propriaque ratione bancaria. Secundò quatenus possit, an pro singulis partitis solutis, pro quibus debitor possit

tus est sub cambiis, debuerit iste interpellari, Tertio an eadem facultas expirasset, per mortem naturalem Philippi creditoris, vel per civilem Marcelli debitoris, stante ejus banno capitali. Quarto circa justificationem realitatis cambiorum, quomodo fieri deberet; Quinto an eadem realitati obstarret, quod correspondens, in quo cambiorum girus habitus fuit, non esset publicus bancheius, neque litera per bancum impleta essent. Sexto circa quantitatem provisionis, seu mercedis debite campfiori pro cedula. Septimo cum idem campfior haberet in banco in computo currenti depositam quamdam pecuniarum quantitatem ejusdem Marcelli debitoris, an pro summis in vim cedulae solutis debuerit facere compensationem cum seipso, atque pro hac rata eundem debitorem non subicere cambiis. Et octavo stante, quod pecunia retracta ex pretio castrorum per Congregationem Baronum non solvitur, nisi cum cautione de restituendo primario emptori in casu evictionis, & secundario creditoribus anterioribus, vel posterioribus, sive loco cautionis eadem pecunia investitur in loca montium, ita vinculata, an iste creditor pretendere possit pecuniam, liberam, sive supplementationem ejus, quod vinculi valor importat.

Primus punctus de plano sublatu fuit ex solo facto, stante expressa facultate cambiandi cum seipso, qua concurrente, hodie receptum est, ac passim practicum, id licite fieri posse absque aliqua incompatibilitate, ob reduplicationem, seu pluralitatem diversarum personarum formalium diversis respectibus concurrentem in eadem persona materiali, Una scilicet creditoris, Altera mandatarii debitoris, Et tertia bancheii, seu campfioris dantis sibi ipsi tanquam mandatarii debitoris pecuniam ad cambium, Turr. hoc tract. disp. 1. q. 15. num. 10. Rota Genue. dec. 1. num. 27. & dec. 32. num. 4. Gait. de cred. cap. 2. tit. 7. n. 1393. nu. seq. Rota apud Merlin. dec. 636. & dec. 274. part. 5. rec. cum aliis in hujus causae decisionibus, praesertim illa 10. Martii 1662. coram Perospio, Atque hoc jure passim vivitur absque difficultate, cum id non respiciat validitatem & intrinsicam naturam cambiorum, sed solum voluntatem mandantis, quae ubi specificata non est, in dubio non presumitur; Verum etiam in casu non specificationis adhuc extrinsecus imò praesumptivè, vel administrativè, sive à posteriori pro observantiam justificatur, ut habetur praesertim actum in Ravennaten. seu Faventin. cambii, hoc tit. disc. 12.

Super secundo puncto interpellationis faciendae debitori singulis quibusque vicibus; De solutionibus pro eo factis, ac de initio cambiorum, patitur modica habitata fuit disputatio in jure, dum illae difficultates, quae initio habebantur, ob diligentiam melius adhibitam sublatæ fuerunt ex facto, docendo de hujusmodi interpellationibus; Occasione autem agendi de hoc puncto in dictis primis disputationibus, cum hinc inde materia involvi videretur, cumulando auctoritates, quae casus inter se omnino diversos percutiunt; Hinc proinde advertebam plures casus in proposito, pro tollendis aequivocis, congruè doctrinarum, seu decisionum applicatione distinguendos esse; Primus enim est, ubi nulla praecedente pactione, seu facultatis concessione, cedulista, vel fidejussor, aut procurator, sive quicumque tertius pro moroso debitore solvens cum sua pecunia, pro istius reintegracione, & ne illam otiosam retineret, intendat eam ponere sub cambiis, seu alias investire in fructiferas occasiones, aut ab aliis tantundem accipere ad interesse, & tunc non intrant termini peculiare cambiorum, sed potius alii generales interesse lucris cessantis, vel damni emergentis, cum finem respectivè requisitorum justificatione, ex iis quae pluries habentur in sua materia. sub tit. de usuris, ideoque auctoritates, & decisiones percutientes hos terminos generales, extraneæ remanent ab ista particulari materia cambiorum.

Alter casus est, ubi per debitorem, seu principalem data est creditori, seu fidejussori facultas capiendi pecuniam ad cambium, quatenus ipse statuto tempore illam non solveret, ita ut debitum ex una causa, seu uno contractu in alteram converteretur, & tunc verius ac receptum est, ut non obstant mora, quae per lapsum statuti temporis ipso jure contrahi dicitur, juxta terminos textus in l. magnam. Cod. de contrahen. & committen. stipulatione, adhuc tamen requiratur interpellatio, ut ita debitor certificetur creditorem vel le uti sibi concessa facultate quia potuisset illa non uti, idque per debitorem credi valeat juxta decisionem in Romana cambiorum 3. Junii 1618. coram Manzanedo, de qua in Romana praesertim cambiorum 30. Aprilis 1655. coram Dunoletio inter suas dec. 962. & in aliis; Sed pariter id non percutit validitatem ac intrinsicam naturam contractus cam-

bii, sed voluntatem ipsius mandantis, eodem modo quod superius dictum est in puncto praecedenti, Unde si mandans expressè hujusmodi interpellationem remittat, atque assensum praebat, ut illic facti casu, absque alia interpellatione aequivalentem summam accipere possit sub cambiis, tunc id rectè fieri potest, quoniam cum ipse sit directus & purus debitor, eo ipso quod statuto tempore non solvit, scire potuit & debuit casum evenisse, ut ita distinguendo habetur apud Merlin. d. dec. 636. d. dec. 374. p. 5. rec. dec. 379. part. 2. & in aliis Atque ita docet praxis quotidiana depositationum montium Baronialium alumentium in se quas solvendi fructus locorum montium singulo quoque bimestre cum dicta facultate, quam illic exercere, cum principales rectè sciant, vel scire debeant quod hujusmodi negotiatores, neque per momentum tenent pecunias otiosas, atque istud praesertim negotium cambiorum exercent, & consequenter non intrat dicta excusatio, quod debitor credere potuerit creditorem hujusmodi facultate usurum non esse, cum ista credulitas rectè intrerit quando qualitas personae creditoris ita suadet, ut est in casu, de quo agitur in d. Romana cambiorum 3. Junii 1618. coram Manzanedo, ubi de afflictu casuali facti per Capitulum cujusdam Ecclesiae, sub conventionione, ut affectuatio pensionem statutis temporibus non solvente, licitum esset locatori debitam pecuniam ad cambium accipere.

Tertius est casus institoris, seu alterius, puta fidejussoris, aut administratoris, cui pro negotiis explicandis, seu pecuniis statutis temporibus solvendis facta sunt aliqua assignamenta, ex quibus id explicandum sit cum facultate, quod eis deficientibus, licitum esset accipere pecuniam ad cambium, & tunc Rota creditit, ut deficientibus assignamentis, mandans interpellari debeat, ex eo quod credere potuerit negotium fuisse explicatum cum assignamentis jam factis, de quorum defectu si fuisset certificatus, supplivisset aliunde, neque passus esset intercurris cambiorum subijci, ut in Anconitana cambiorum coram Carillo inter suas dec. 282. alias 22. parte 9. recent. & in eadem 18. Junii 1646. 8. Martii, & 2. Augusti 1649. coram Pentingerio, quantum ultima est impressa, dec. 346. p. 10. rec. licet istas decisiones veras non habuerit Camera in Romana partitorum inter Falconerium & Farsetum, Atque inspecta veritate videatur punctus decidendus pro iudicis arbitrio regulando ex singulorum casuum particularibus circumstantiis denotantibus bonam, vel respectivè malam fidem creditoris, vel administratoris, & mandatarii, dicta facultate utentis, spectato praesertim usu negotiatorum. Sed ubi cessat dicta credulitas mandantis, quod scilicet negotium aliunde & ex assignamentis impleri potuerit, atque cesset etiam dicta alia credulitas, quod creditor dicta facultate forsitan non esset usus, tunc nulla subest ratio, quae hujusmodi interpellationem exigat.

Et hunc dicebam esse casum nostrae quaestionis, etiam si non adesset dicta interpellationis expressa remissio, per quam omnis difficultas cessabat, quoniam perfecta emptione, debitor seu mandans scire potuit ac debuit totum pretium promptè solvendum esse, atque dum ipse non solverat, credere potuit & debuit, quod illud solveretur per campforem, & illicò attenda ejus conditione usum dicta facultate, cum adaptabilis non esset illa credulitas, quae ratione personae creditoris cadebat in d. Romana cambiorum coram Manzanedo.

Quoad tertium punctum expirati mandati per mortem naturalem mandatarii, vel civilem mandantis, tam in Rota, quam in Congregatione Baronum, scribentes pro debitore magnum fundamentum constituunt in auctoritate Caball. conf. 145. lib. 2. Verum in utroque Tribunali haec auctoritas omnino neglecta fuit utpotè nulli probabili fundamento innixa; movetur enim ipse auctoritate Socci. jun. conf. 112. num. 12. lib. 1. sed clarum est aequivocum; Socinus enim agit de revocatione mandati ad donandum resultante per mortem naturalem mandantis, & sic de mereo & simplici mandato voluntario, quod in solam gratiam mandantis recipitur à mandatario tanquam purum officium, seu ministerium gratuitum; Secus autem ubi agitur de mandato necessario in gratiam & rem propriam mandatarii pro implemento obligationis & contractus correspondivi; hoc enim non solvitur per mortem, tanquam stipulatio, seu obligatio faciendi, activa & passivè tranfit in haeredes, ex ea clara ratione, quod revocatio resultans ex morte dicitur ficta & praesumpta, fictio autem, seu praesumptio non potest plus operari quam veritas, Unde quemadmodum debitori danti hoc mandatum praclusa est facultas illud

illud expressè revocandi, adeo ut expressa revocatio non intrerit, multo minus intrare potest tacita, seu ficta resultans ex morte, Trentacin. variar. res. lib. 2. tit. de procurator. res. fol. io. n. 7. & 9. Mantig. de tacit. lib. 7. tit. 23. nu. 40. & seq. Buratt. dec. 440. n. 2. & 3. Merlin. dec. 436. nu. 15. quia data correspondivitate mandatum corrumpitur ac tranfit in alium contractum, ex iis quae habentur in Romana economia sub tit. de contrah. & alibi pluries.

Potissimè verò in ordine ad mortem civilem ratione banni capitalis resultantem ab ipsius debitoris delicto, quod ei commodum & utilitatem causare non debet in damnum & prajudicium creditoris innocentis, contra positivi & naturalis juris principia, cum ita cupiosè agentes pro mortuis habendi sint quoad favorabilia, non autem quoad odiosa, juxta ea, quae in jure habemus de filio familias ingratu amittente jura suis, & patriae potestatis quoad favorabilia tantum, in odiosis autem remanent sub dicto vinculo, Si vè religiosi professi apostatant, vel ejeti, in odiosis & obligatoris habendi pro professi & religioso, Ac heredis indigni, habendi in odiosis pro tali, cum similibus, super quibus scribens tanquam Advocatus ad satisfaciendum ignaro vulgo superfluas evagatorias retexebam longas allegaciones, praesertim in primis disputationibus circa initia professionis ac more juvenum, quibus id congruere videretur, Et sic nulla, vel satis modica disputatio super hoc motivo habita fuit.

Circa quatenus punctum justificationis cambiorum, cum jam adesset spaccia, seu litera redditus quas utri praesupponentes alias accessus, receptum est sufficere juxta ea quae frequenter in aliis hoc eodem titulo habentur, opus non fuit assumere quaestionem disputatam infra in Romana cambii de Sfortiis, & in Romana de Nigrone, seu Benetis, disc. 6. & 7. An scilicet realitas justificari possit cum libris, alii quae extrinsecis, etiam praesumptivis, seu administrativis probationibus, quamvis ipsa litera materiales non habeantur; Credebam tamen in disputationibus habitis coram Verospio, (& Rota eundem sensum habuit) necessarium non esse illatum formalem productionem, ac rigorosam recognitionem, perinde ac si ageretur de apocis, vel scripturis, in quibus unicum totum actionis fundamentum consisteret, quoniam ut adveniret in allegatis disc. 6. & 7. ex auctoritate ibi deductis, in puncto juris, juxta opinionem in aliis Civitatibus & Tribunalibus magis communiter receptam, accedente pacto, sufficere etiam libri creditoris bene & mercantiliter tenet.

Et licet Rota sequendo opinionem magis rigorosam, ad se certificandum de realitate literarum, istas desideret, easque velit inspicere, Attramen sufficere debet, quod hic effectus sequatur etiam per extrajudicalem inspectionem, tanquam pro librorum & pacti ad iudicium exclusivo suspicionis fraudis usurarum, non autem pro principali fundamento intentionis; Quia tamen in ultimis disputationibus habitis in Signatura gratiae, scribentes pro debitore, ad effectum obtinendi commissionem appellationis etiam in suspensivo, & cum clausula translativa executionis, in hoc defectu nihil minus insisterent, atque aliqui ex votantibus in eo se fundarunt, idcirco in alia instantia coram Priolo, ad hujusmodi difficultatem tollendam, dicta spaccia producta fuerunt, Adeoque id impressionem fecit, quod in dicta resolutione

11. Januarii 1669. coram Priolo, responsum non fuerat de exequendo mandato in praecedenti instantia per Verospium, relaxato, sed illud de novo decretum fuit, ut fieri solet, quando dubitatio oritur super utilitate mandati relaxati per primum judicem, quod alias iustum in toto, vel in parte reputatur, cum receptum sit talem esse virtutem, seu operationem clausulae, si quid exsequendum, ut non solum iudex ad quem exequi valeat mandatum per judicem à quo decretum, sed etiam illud ex integro decernere & relaxare, quatenus primum, nullitatis, vel excessus defectu laboraret, ut in Romana renunciat. 27. Maii 1651. Cerro. Beneventana dotis 27. Junii 1653. Bichio, Romana, seu Januensis dotis 2. Decembris 1665. Ovalora, & sepius.

Quoad quintum obiectum, seu punctum invaliditatis cambiorum, ex eo quod correspondens non esset bancheius, neque tracta, seu litera impleta essent per bancum, duplici fundamento nitebantur scribentes pro debitore; Primo ex declaratione Sacr. Congregationis registrata apud Turr. de camb. disp. 3. q. 1. in prolegomenis post. nu. 33. in illis verbis, Secundum eandem rationem bancariam, permanentem; Et secundo quoad cambia gitata per Civit. Neapolis, quod per Regias pragmaticas, tertiam, ac sequentes & septimam sub tit. de literis cambii, disponeretur literas cambii,

seu tractas per publicum bancum impleri debere, neque alias implementi justificationes admitti, quod etiam supponebatur dispositum in Civitate Veneriarum.

Verum hoc erat leve obiectum de facili solvibile, quoniam dicta declarationes prodierunt pro sola Civitate Januensium, ubi magna bancheiorum copia habetur, & nihilominus dicta verba, tanquam dubia & incerta significacionis, etiam in eadem Civitate magnas inter negotiatores produxerunt difficultates, ad quas removendas, opus fuit denuò acquirere eandem Congregationem, novaque declarationes obtinere registratas apud eundem Turr. ubi supra, numer. 37. Tali quae ex attestacionibus plurium mercatorum & negotiantium ferè rotius Italicae est communis usus, quod etiam mercatores fundacarii, seu alii negotiatores formalem bancum non aperientes, recipiunt ac impleta tractas & literas cambii, atque super cambiorum giro scripturam formalem tenent, Potissimè verò in Civitate Neapolis, ubi per Regias provisiones disponitur, non posse aperiri publicum bancum nisi praestita cautione in summa scut. 150. m. quod est moraliter impossibile, ideoque bancum publicum, ut plurimum ibi habetur solum aliquae pie domus hunc fundum habentes, & tamen infinitus est numerus negotiantium super cambiis. Prudens quidem & commendabilis esset dicta provisio, quando esset moderata & practica, unde propterea videtur extremum vitiosum. Sicuti è conversò vitiosum est alterum extremum Urbis, quod cuilibet liberum est bancum aperire, absque eo quod saltem in apertura negotii talem faciat obligationem, quod deponentibus eorum pecunias, seu alias banci fidem sequentibus, consultum esset cum hypotheca, per quam intraret ordo temporis & prioritatis, adversus eos, qui postea cum hypotheca multoties collusivè contrahentes ita totum absorberent, quod videretur magnum inconveniens, ut non semel adveniret in sua materia sub tit. de Credito.

Et quoad necessitatem implendi literas, seu tractas per bancum publicum, id conrinebat aequivocum clarum, cum hujusmodi provisiones, prudenter quidem ac justè edita, percutiant illas tractas, seu literas cambii, quae per veram & effectivam pecuniariam solutionem impleri debent ad favorem tertii, idque, ut occurreret fraudibus & falsitatibus receptarum privatarum, cum quibus exhibentes tractas, seu literas cambii ad protrahendas ad mentes & annos solutiones desatigabatur, secus autem ubi agitur de his literis pro giro cambiorum cum seipso, & talis est inconcussa praxis.

Sextum fuit disputationis caput super quantitate provisionis, seu mercedis cedulae; Cum enim in prima limitata ad summam scut. 230. m. provisio convenia esset in annis scut. 500. praetendebat debitor, quod secunda cedula indefinita, eodem jure regulanda esset, augendo solum dictam taxam conventionalem proportionabiliter & pro rata summae majoris, ad quam cedulista se obligaverat, constituendo fundamentum in regula, de qua apud Zacch. de salario, q. 19. n. 1. cum sequ. de Doctore conductione ad legendum, sive famulo ad serviendum pro certo salario, quod si reconducat, reconductio censeatur pro eodem salario. Sive de salario proportionatè augendo ad ratam laboris, seu muneris aucti, atque in prima conventionione non contenti.

Et conversò autem ex parte creditoris praetendebatur, per secundam cedulam indeterminatam complectentem totum valorem castrorum; primam evanuisse, atque omnino novatam esse, & consequenter, quod cessante conventionione, atque rebus remanentibus in puris terminis juris, dicta merx, seu provisio deberetur juxta consuetudinem Urbis, quae est ad minus duorum pro centenatio, ut habetur apud Greg. decif. 161. Ad quod probandum ego & ceteri pro eodem creditore scribentes duo adducebamus fundamenta, Unum resultans ex axiomate generali, quod quilibet dispositio intelligenda venit, rebus in eo statu permanentibus, ad quod plenè colligit Additionator ad decif. 513. par. 4. rec. tom. 3. nu. 5. & seqq. & n. 21. Et alterum, quod hujusmodi emolumentum dicitur merx periculi, ad cujus proportionem regulari debet plus & minus juxta periculi majorem, vel minorem probabilitatem, Mantig. de tacit. lib. 6. tit. 6. n. 6. Apont. conf. 19. lib. 2. Leotar. de usur. q. 23. n. 31. Rota apud Gregor. d. dec. 161. & dec. 679. part. 1. divers. Et itèd cum per secundam cedulam indefinitam absque dubio campfior majori periculo se exposebat, quoniam peritus declarare poterat valorem in summa ingenti, pro cuius parte sibi consultum, non remaneret in bonis emptoris forensis, hinc intrabat dicta ratio proportionis, ac novationis, seu recessus à prima conventionione.

Resolutio in hoc puncto fuit, ut pro summa contenta in pri-

prima cedula deberetur proviso conventa in scutis 500. pro reliquis autem scutis 127. m. debitis in vim secundae cedulae, tanquam in casu omisso debita esset merx consuetudinaria ad rationem duotum pro centenario, ut patet ex *decis. 28. Novembris 1659.* Venosio, in qua solum de hoc puncto agit; Ibique etiam firmatur hujus mercedis, seu provisionis potioritas, ut scilicet dicatur debitum privilegiatum, licet ante omnia detrahendum ex pecuniis emptoris, quae ad manus campforis pro ejus reintegratione venirent juxta punctualiter firmata *dec. 679. par. 4. divers.* Ad quod conferunt quae habentur apud Salgad. *in labyr. par. 3. cap. 9.* super potioritate mercedis, seu provisionis debitae administratori patrimonii positi sub concursu, quia in effectu non est creditum, sed in pensam necessaria respiciens etiam servitium & commodum ipsorum creditorum, ideoque ante omnia deducenda; Dicitaque resolutio ita distinguens, referendo ad veritatem, mihi quamvis scribenti pro assecurione mercedis consuetudinariae pro tota summa, vis est iusta & probabilia, non quidem ex generali regula deducta in decisione desuper edita de non extendenda conventionem de casu ad casum, cum in puncto juris probabilis dici possit, secundam cedulam indefinitè complectentem totum pretium à perito declarandum attendendam esse, non curata prima, tanquam pro hujusmodi novationem abolita; Sed ex dicta altera ratione proportionis periculi, dum in dicta certa & determinata summa scut. 220. m. cedulista dici poterat tyrtus, & moraliter certus de exemptione à quocumque damno, dum bona quae emptor possidebat in Urbe ipsaq; castra ita acquiranda, sine dubio tanquam per speciem notorii superabant dictam summam, & sic verè periculum respidebat in secundo additamento ratione incertitudinis.

Septimus disputationis punctus fuit circa liquidationem summae per cedulistam solutae, pro qua potuerit ponere debitorem sub cambiis; Cum enim debitor praedictus ante hujus scutum haberet in banco ejusdem campforis quandam summam pecuniarum in causam depositi & ad liberam dispositionem, ut vulgo dicitur à conto corrente; dubitatum fuit, an quando campfor in vim cedulae certas summas solvere coactus fuit, pro omnibus potuerit ponere debitorem sub cambiis, vel potius jure compensationis debuerit deducere dictam summam, quam habebat in manibus; Et quamvis de stricto jure probabilis videretur creditoris praesentio, quam etiam in congressibus, in quibus puncti examinantur pro veritate, nimium fovebant seniores Advocati, ex diversitate stationum, ob quam in eisdem personis materialibus representantur omnia diversa personae formales, & successivè diversa dicuntur debita & credita ex omnino diversis causis, unde propterea regulariter non intrat compensatio; ex iis, quae habentur collecta per Amar. *resol. 17. add.* ad Gregor. *dec. 266. Graff. de except. cap. 16.* Gratian. *discept. 938. numer. 2.* Salgad. *in labyr. par. 2. cap. 28.* Nihilominus ego tunc junior ab initio fui in contrario sensu, Tum ex punctuali *decis. Rota in Romana computorum 23. Martii 1618. coram Cocino*, ubi in specie firmatur, quod haec distinctio intellectualis juris subtilitate resultans, atque ad alios effectus juris vera, ex quadam naturali aequitate, ac in odium usuratum attendi non debet isto casu, & cum quo fundamento processit Rota, ita juxta ipsum votum resolvendo eadem die 28. *Novemb. 1659. coram Verospio*; Tum etiam ex facti circumstantiis, quod scilicet debitor ob quadam imputata delicta jam fugam ab hoc Principatu arripuerat, atque processum erat ad acta praeparatoria banni capitalis, unde non urgebat ratio manualis & quotidiani usus dictae pecuniae, quae proinde retineri solet in computo currenti, & non commiseri cum aliis negotiis, unde si dictus deponens absens & inquisitus dedisset mandata, seu ordines pro dicta summae solutione, absque dubio campfor ita constitutus in periculo proprio iacturae, recusasset dictos ordines implere, faciendo quandam speciem arresti, seu sequestri penes seipsum pro ejus indemnitatem; Et consequenter nulla ratio exigere videbatur, quod dictam pecuniam ita penes se retineret otiosam, & pro aequivalenti percipere deberet usuras, seu accessiones cambiorum, dum non agebatur de deposito regulari pecuniae obligatae in sacculo, ita ut dici possit, quod fuisse violare legem depositi, sed agebatur de deposito irregulari, quod in substantia, & quoad effectum importat magis creditum quantitatis, seu generis, Unde considerabam adaptari posse terminos, seu rationem text. in *l. curabit. Cod. de action. empti*, super repugnante aequitate habendi eodem tempore in manibus rem & pretium; Sive quod intraret recepta distinctio, quam habemus in questione, an compensatio fiat ipso jure, vel ope exceptionis, quod scilicet, ubi

agitur de odio usuratum, & de impediendo illarum cursum, omnino verius, ac receptum sit compensationem intrare ipso jure, ut caeteris plenè collectis firmatur per Rotam *dec. 409. num. 21. & seq. part. 9. rec.* ubi allegantur Apont. *conf. 19. lib. 2.* Fontanell. *de pact. claus. 6. gloss. 2. par. 6. num. 61. & seqq.* & aliis.

Demum cum pretium redactum ex secunda venditione dictorum castrorum erogatum esset in loca montium, cum vinculo, primario ad favorem emptoris in casu evictionis & molestiarum, secundario autem pro cautela creditorum anteriorum & posteriorum postmodum venientium, Atque indubitatum sit hujusmodi vincula minuere valorem intrinsecum locorum montium juxta vinculum numerum, ac majorem, vel minorem periculum probabilitatem, juxta ea, quae super hujusmodi diminutione habentur in *Romana locorum montium de Oricellariis, & in Romana de Mutis sub tit. de Regalibus ad materiam locorum montium, disc. 39. & 32.* Atque de facto ista loca montium stante dicto vinculo aestimata fuerant ad rationem scutorum 60. pro quolibet. Hinc otra est dubitatio, an stante dicta reductione cambiorum platealium ad nundinalia, deberet creditoribus bonificari id, quod importaret diminutio resultans ex dicto vinculo, ita ut in effectu assequeretur pecuniam liberam. Et ita determinatum fuit in ultimis decisionibus *14. Decemb. 1662. & 28. Januarii 1664. coram Verospio*, dando optionem debitori intra certum terminum solvendi pecuniam liberam, & reassumendi loca montium, vel quod creditoris imputanda essent ad dictam rationem sc. 60. pro quolibet.

De hoc autem, tam in ultimis disputationibus habitis in 22. Signatura gratiae, quam in alia instantia in Rota *cor. Priolo & Boulemani*, fuit dubitatum, stante quod istud vinculum resultat à facto Principis, quod importare dicitur casum fortuitum à creditore supportandum, absque eo quod regressum pro indemnitatem habere valeat adversus debitorem, juxta ea, quae habentur sub titulo de fendis ad materiam *Bulle Baronum in Romana de Anguillaria, & in alia Romana doctis de Casarini, disc. 97. & 99.* & talis est communis praxis.

Super hoc autem ego, reflectendo etiam ad veritatem, dicebam hujus questionis decisionem pendere à puncto, An dicta reductio cambiorum platealium ad rationem nundinalium importans diminutionem crediti & ultra, intraret de rigore iustitiae, vel potius ex Tribunalis aequitativo arbitrio; Primo enim casu admittebam, quod debitor bene diceret, quoniam si creditor plus de rigore sequi non deberet, cogendus esset subire vinculum de natura rei omnibus aliis creditoribus commune; Secus autem in altero casu, quoniam tunc debitor aequitativum arbitrium iudicis dividere potest, sed illud acceptare debet cum sua causa; nam alias non fuisset reducere camba platealia ad nundinalia, sed ista quoque dimidiare; Et consequenter curae supra deductis *disc. preced.* de stricto jure omnino verius esset, camba platealia esse valida & debere, ideoque dicta reductio, seu moderatio resultaret ex merè aequitativo arbitrio, debebat proinde ista aequitas aequa lance exerceri, nam alias manifestam contineret iniquitatem in praedictum creditoris, ita duplicem diminutionem & iacturam patientis; Atque retorquendo exemplum moderationis rate per Sac. Consilium Neapolitanum, de qua *disc. preced.* quod scilicet camba tunc irregularia longe excessiva & reducta ad 14. pro centenario in tali summa soluta fuerunt, ita & taliter quod creditor de facto obtineret dictam summam 14. quod in praesenti non contingeret, quoniam camba platealia importantia 19. circiter pro centenario, & reducta ad nundinalia importantia ad rationem 9. circiter solverentur, non in novem, sed in quinque, vel sex, & sic esset reductionis, atque istam credebam esse veritatem.

De pluribus aliis disputatum fuit, in facto magis quam in jure consistentibus; praesertim verò de tempore, à quo campfor ob solutiones factas in vim cedulae dici possit creditor; Cum enim per chirographum Pontificium super dictorum castrorum venditione edictum mandaretur, quod creditores, ad quorum instantiam per Congregationem Baronum facta erat dicta venditio, in actu receptionis pecuniae à cedulista deberent prestare debitam cautionem in forma, sin minus quod eadem pecunia directe in actu recipiendi deponi deberet in sacro monte pietatis, ad effectum illum investendi in loca montium, ut supra vinculata loco cautionis, creditores autem pro majore eorum commoditate factis quietantiis tanquam de recepto, fuissent contenti relinquere pecuniam in depositum in eodem banco pro eo modico tempore, quod currebat, donec invenirentur occasiones dicti investmenti; Hinc

Hinc praetendebat debitor non esse servatam formam chirographi, ac propterea ipsum non potuisse poni sub cambiis à tempore, quo creditores fecerunt quietantias, sed solum à tempore, quo sequutum erat effectum pecuniarum investmentum; Sed haec praesentio rejecta fuit, & pro meo iudicio iuste, quoniam eo ipso, quod creditores fecerunt quietantias, debitor liberationem reperavit, atque solutionis effectus sequutus fuit, eaqueque nil intererat, quod creditores pecuniam ita de eorum dominio effectam hoc medio tempore otiosam retinerent magis in uno, quam in altero banco, unde cum chirographum praescriberet dictam formam, non pro praesentia solemnitate, sed ad solum certum effectum ne daretur libera, idcirco intrat recepta propositio, quod tunc spectato effectu admittitur implementum per aequipollens, ut firmatur in *decisionibus coram Verospio*, quae super hoc puncto videntur notabiles.

ROMANA MANUTENTIONIS PRO JOANNE BAPTISTA BORRELLA. CUM N. LAMBARDO.

Casus disputatus coram Senatore Urbis, Seu Praelato Consiliario deputato, & resolutus pro Lombardo.

An cambium creati possit ex credito antecedenti sine pecunia numerata. Et an substineatur cambium si pecunia data debitori in alios usus creditori notos convertenda sit, ita ut hic certus sciat debitorem non posse cambiare in nundinis, ibique literas implere. Et de conversione cambiorum decursorum in fortem novi cambii an subsistat, vel potius importet anatocismum.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facili series.*
- 2 *Pecunia numerata in actu, sed statim restituta an annullat contractum consensualium.*
- 3 *Qualis dicatur simulatio damnata, & qualis non.*
- 4 *Cambium creati potest ex credito antecedenti ex mercibus, vel alia causa.*
- 5 *Declarantur quaedam decisiones firmantes cambium invalidum, ubi creditor scit debitorem convertere debere pecuniam in alios usus.*
- 6 *Distinguantur species cambiorum, & quale sit directum & quale obliquum.*
- 7 *De simulatione, seu figmento, quod aliqui dicunt esse in cambiis.*
- 8 *De recambiis an sint invalida & continentia anatocismum ob conversionem cambiorum in fortem, & aliqua de anatocismo, quando procedat.*
- 9 *De natura cambii est, ut nullum deur lucrum ab initio certum, sed possit etiam sors diminui.*
- 10 *Quod cambia vere non sint fructus, neque accessiones, sed sint pars sortis.*

D I S C. III.

Cum ex pluribus creditis antecedentibus, quae ex iuris censuris ab aliisque de causis, Borrella habeat cum Lambardo, constaret etiam scutis 1000. quae idem Lambardus debebat ex causa cambii contracti usque ab anno 1646. una cum fructibus, seu cambiis decursis, circa annum 1658. novum cambium constitutum esset in scutis 3500. circiter, cum enaratione pecuniae coram Notario & testibus numerata; ad effectum illam convertendi in praedictorum aliorum debitorum extinctionem, Atque post aliquorum annorum decursum creditor curasset aliqua bona debitoris exequi & subhaerari, eidemque, seu alteri, qui deinde ipsum nominavit, tanquam ultimo licitatori deliberari, praetendens debitor istius actus nullitatem ob ordinem iudicialium non bene servatum, ac etiam ob notoriam injustitiam, Tum ratione enormissimae lésionis in valore bonorum, tum ratione excessus ob infectionem novi contractus cambii, qui proinde camba, seu fructus non produceret ratione simulationis, dum probaverat pecuniam ejusdem creditoris simulatè, & ut vulgo dicitur, per mostra, ibi intervenisse, ita ut in effectu cambium creatum esset ex creditis antecedentibus, ac etiam illativè, quod ita creditor certus esset debitorem non posse acceptam pecuniam cambiare, atque in nundinis literas implere, ut ad cambii realitatem requiruntur ex fir-

matis per Rotam in *Romana cambii 18. Aprilis 1644. & 16. Januarii 1645. cor. Peuting.* Et demum quia idem cambium in parte constatum esset ex fructibus, seu cambiis decursis dicti alterius cambii, unde propterea dicebat hoc esse anatocismum in jure damnatum juxta plenè deducta per Rotam apud Merlin. *decis. 409. alias 301. p. 5. recent.* Iarè Andreol. *controv. 310. num. 1.* ubi ferè omnes cumulat. Ex his secundus Collateralis fori Capitolini mantentionem Lambardo concessit, declarando contractum praedictum invalidum & usurarium, ex hoc praesertim ultimo fundamento anatocismi.

Introducta verò post suos alios gradus juxta Capitolinam labyrinthicam praxim, causa coram Senatore, atque per istum deputato juxta stylum ingenioso Praelato in Consulitorem, hic post plures disputationes, quamvis in iis, quae juris sunt circa validitatem cambii ex infra deducendis se adaequatam declararet, nihilominus confirmavit idem, quod iudex primè instantiae fecerat, vel ex capite nullitatem, vel ex altero lésionis, ac etiam ratione in subsistentiae aliquarum partitatum, & sic ex fundamentis consistentibus potius in facto, in quo Advocati nullam habent partem, ideoque iudicatum, nec approbare, nec damnare potui, porro sic quia etiam causa Patronus singulis facti objectis bene satisfacere videretur, nihilominus ea omnia in simul unita, aliquam malam faciem praebere videbantur.

Quatenus verò pertinet ad dicta tria objecta in jure consistentia, Dicebam pro creditore scribens nullam verè subsistentiam habere, Non quidem primum, Tum quia solemnitati pecuniae numeratae, etiam ubi pro forma requiritur, ut est in censibus, ex communi observantia satisfactum esse dicitur per illius interventum, quamvis eadem immediate restitueretur ipsimet creditori in aliam causam, nisi formalis simulatio probetur ex deductis per *Cenc. de cens. qu. 50.* ubi plures colliguntur decisiones Rotae, quae moderno tempore saepius circa hunc defectum benignè se gerere consuevit, quoties antecedentia credita sunt vera & realia, stante facilitate Signaturae gratiae passim sanandi hunc defectum, ubi constat de verò credito, ut praesertim apud Royas *decis. 476.* quae est Assisen. *census confirmata 28. Martii 1653. coram Bevilacqua 23. Januarii, & 26. Junii 1654. coram Bichio, & non semel in sua materia (sub tit. de censib.)*

Tum etiam quia illa simulatio dicitur in jure damnata, quae concernit rei substantiam, ac veritatis alterationem alteri praedictalem, quia nempè cum mendacio appareat validus & licitus ille actus, qui si appareret, prout est in effectu, esset illicitus & invalidus. Secus autem ubi etiam alio modo verò licite fieri poterat, iratut nil debitoris, vel alterius contrahentis interfuit, ut saepius *sub tit. de contractibus, & sub altero de credito.* Ac pluries in specialibus terminis cambiorum occasione oppositae simulationis personae firmavit Rota praesertim in *Romana cambii 1. Julii 1658. coram Melio confirmata 24. Martii 1664. coram Otalora*, quae est *Romana cambii de Sfortis, disc. 6.*

Unde cum saepius per Rotam firmatum fuerit, quod cambium ex mercibus, vel ex creditis antecedentibus creati potest, ut praesertim in *Romana pecuniaria 5. Junii 1648. Corrado 14. Junii 1649.* Luzzozetto inter suas *dec. 829. Romana cambiorum 28. Aprilis 1651.* Venosio, & in aliis, cum nil urgere videatur, quod prohibeat. Quia si creditor de tempore contractus cogere poterat debitorem ad sibi solvenda credita, quae vera & legitima essent, hinc proinde benignè potius cum eo agere videretur se abstinendo à coactione, eademque credita convertendo in alium contractum, ex quo dilationem debitor recipit, quoties ista non est causa alicujus lucri, seu excessivae, vel alias praedictalis conventionis, quae in cambiis nundinalibus non datur, minusque hodie in illis platealibus, quae exercentur per eas Civitates, quae platearum formam habent, cum totum pendeat ab eventualitate pretii uniformiter à publico foro mercatorum taxati, ut supra in *Romana cambii, disc. 1.*

Quoad secundum obiectum deductum ex allegatis decisionibus in *Romana cambii 18. Aprilis 1644. & 16. Januarii 1645.* coram Peutingerio, dicebam illas ab ipso initio nunquam in Curia receptas fuisse, utpotè continentis aequivo-cum clarum, quo agnito in eademmet causa, in qua prodierunt, nullum habuerunt effectum, quoniam ita Rota orete-re mandante, ne ad formalem revocationem procederetur, creditor contra quem prodierant, sub titulo concordiae, aliquo modico dimisso, satisfactionem obtinuit; Et merito, quoniam, ut frequenter habetur *hoc eod. tit. praesertim in Romana locationis vena ferri, disc. 24.* Duæ sunt cambiorum species, una quae dicitur cambii directi, quia scilicet ha-

hens pecuniam Romæ, illamque cupiens in Civitate Venetiarum, vel Neapolis, eam tribuat mercatori, vel alteri ibi cambiam, quoniam si pecuniæ dator certo scit recipientem illam pecuniam, ac convertentem in alios usus, non posse æquivalentiam dare statuto tempore, & in præfinito loco, ita ut licet implementum recipere non deberent, sed inanes & vacuæ essent reversiones. Tunc quia dicitur potius actus simulatæ gestus in fraudem usurarum, & de illius validitate dubitavit Azor. *instit. moral. part. 3. lib. 10. de cambio secco*, & cæteri deductis per Scacc. *de cambiis*, §. 1. q. 7. p. 2. ampliat. q. n. 9. Reginald. *in praxi penitent. lib. 25. nu. 399.* Rebell. *de just. & jur. lib. 15. q. 5. nu. 3.* & cæteri in prædictis decisionibus deducti; Dictaque difficultas non resultat ex eo, an qui pecuniam recipit, eas tunc in alios usus convertat necne, ut scribentes in ista causa, ac etiam in dict. altera Romana cambiorum de Sfortiis, *disc. 6.* instabant, quia cum pecunia recipiat functionem in genere suo, etiam in isto cambio directo nil refert, quod recipiens eam convertat in alios usus, dum potest in mundinis, vel platea aliunde supplere de æquivalenti, sed punctus est in idoneitate ad dictam æquivalentiam præstandam, ex cuius concursu, vel deficientia resultat scientia dantis, an literæ essent adimplendæ, necne, & an actus esset ab initio fictus, vel verus.

Altera cambiandi species dicitur obliqua, quod scilicet debitor, qui pecuniam recipit, seu ex alia præcedenti causa debet non assumit onus cambiandi, sed sub contractu mutui, vel altero recipit pecunias pro suis debitis solvendis, vel in alios suos usus erogandas; Quia verò mutuator non intendit eas otiosas tenere, sed super cambiis trafficare, idcirco debitor pro ipsius creditoris indemnitate, & ne ex mutuo damnum, ac præjudicium recipiat, in se assumit onus capiendi tantundem ab aliis, ac girandi, vel girari faciendi super cambiis, vel eidem creditoris facultatem tribuit accipiendi ab aliis, vel à se ipso tantundem, illudque girandi, vel girari faciendi super cambiis in ipsius mutuatarii damnum, quo secundo casu plures continentur contractus explicati in d. Romana locutionis vena, *disc. 24.* ac etiam in Camerinen. *disc. seq. & in aliis hoc tit.*

Et in hac secunda specie non spectatur, an illa pecunia quæ recipitur, in alios usus convertatur necne, vel an recipiens possit æquivalentem summam in mundinis, vel in platea præstare, quoniam cambium non girat super illa pecunia, sed super æquivalentia ab aliis habenda, neque spectatur idoneitas ipsius debitoris, sed illa correspondens, qui literas est implenturus saltem cum recurra; Et licet Morales, quibus etiam adherent Merenda in *ejus tract. de cambio mundiniali*; Lector. *de usuris*, q. 26. & alii, magna Tribunalia, seu foros magnarum & mercantiliū Civitatum parum verstantes, dicant hæc continere figmenta & simulationes in fraudem usurarum. Arramen eorum dubitatio recipienda non est, tum quia ita passim & ubique publice & palam, Ecclesia tolerante & approbante, praticatur, Tum etiam quia cessante conventionis partium super majori, vel minori interusuriorum cursu ratione majoris, vel minoris dilationis temporis, in quo proprie consistit usura, vel ejus suspicio, cum totum pendeat ab eventualitate, quæ ipsius etiam debitoris lucrum causare potest, sequitur exinde cessare terminos usuræ, & in specie id vidimus praticatum in d. Romana locutionis vena ferri *disc. 24.* & in d. Romana cambiorum, *disc. 1.* In dictis etenim casibus certa erat conversio pecuniæ per debitorem acceptæ ad cambium in alios usus, atque certa erat voluntas ejusdem debitoris creditori declarata, & in pactum expressum deducta, non cambiandi, neque solvendi in mundinis, vel plateis, & tamen nunquam dubitatum fuit de validitate cambii ex isto capite, quoniam gitus cambii non est in ipsa pecunia, quæ debitori datur, sed in æquivalenti, quæ ab alio, vel à se ipso tanquam tertio accipitur ad cambium, atque hoc jure passim vivitur, quod agnovit Rota in dicta Romana cambiis, de Sfortiis 24. Martii 1664. Otalora.

Demum quoad tertium objectum anatocismi, quod deducebatur ex conversione cambiorum decursum in fortem principalem, ac novum cambium, Dicebam, quod quidquid sit, an dictus anatocismus procedat solum in usuris illicitis, de quibus, nempe usuris hebræorum agit in dec. 409. Merlini, atque admisso etiam quod eadem prohibitio procederet in quibuscumque aliis quamvis licitis usuris, interusurariis, vel fructibus, ut videretur magis communis & recepta opinio DD. de quibus ample Andreol. *dist. controuv. 210.* Extranei erant dicti termini ab istis cambiorum, quæ in recambium converti posse plenè firmatur per Surd. *consil. 540. n. 35.*

cum seq. quem solum pro omnibus allegare sufficit, & communiter tenet Ciriac. Gait. & cereri deducti per Andreol. *d. controuv. 210. num. fin.* atque ita passim docet inconcussa observantia totius nostri Orbis Catholici super recambiis, & advertitur d. *disc. 1.*

Verum ne more inspidorum pragmaticorum, præter genium & stylum, immoraretur solum in autoritatibus, potissimum cum non omnino satisfactus essem de rationibus & fundamentis deductis per Surdum, Idcirco advertentem veram hujus conclusionis rationem eam esse, quod fructus dicuntur illi qui producuntur, seu percipiuntur salva substantia vel illorum productivæ, idcirco in proposito, usuræ, vel interesturæ dicuntur accessiones contra distinctæ ab ipsa forte principali, quæ salva & integra remaneat, atque ex hac ratione accessiones ex pecunia regulariter, non concurrente speciali titulo earum justificativo, dicuntur illicitæ, quia cum pecunia sit de sui natura sterilis, ita contra naturam efficitur secunda & fructifera.

Hoc autem non convenit cambiorum accessionibus, seu interusurariis, quoniam de natura cambii realis est, ut nulla detur accessio, nullumque lucrum certum, sed creditor subiaceat potius damno & periculo diminutionis fortis principalis, *Roman. cons. 238. nu. 6. & 9. in principio, Rota decis. 315. par. 2. divers. dec. 304. nu. 5. par. 2. recent.* ac habetur deductum in dict. Romana vena ferri, *disc. 24. in dist. Romana cambiorum, disc. 1.* & in aliis frequentior.

Ideoque id quod dicitur fructus, seu accessio, est abusive, & per modum loquendi pro nostra intelligentia; sed verè torum est fors principalis tanquam unicum pretium pecuniæ quæ in uno magis valeat quam in altero; utpotè, Titius dat Sempronio ad cambium Romæ scuta mille monetæ Juliorum decem pro scuto cambianda pro mundinis Placontia, seu pro Civitate Venetiarum, cum ibi literæ implenda sint in scuris auri stamparum, seu marcarum respectivè (cum in mundinis currant scuti imaginarii marcarum, & in plateis scuti auri veri stamparum) idcirco correspondens illius, qui suscepit pecuniam cambiandam, ut impleat literas, emere debet dictos scutos, prout currunt in illis mundinis, vel respectivè in ea hebdomada, in qua maturat solutio, juxta pretium aggii quod pro majori, vel minori pecuniarum affluentia, magis & minus ponitur à vero mercatorum, atque in hac empirione consistit damnum, vel respectivè lucrum ejus, qui habuit pecunias cambiandas, quoniam dari potest casus, quod cum tanta monetæ, quantum importent, exempli gratia, scuta 970. emat tot scutos auri vel marcarum, qui sufficiant ad æquivalentiam & literarum implementum, unde propterea creditor sit potius in damno pariendi diminutionem fortis principalis; Et è converso datur casus frequentior, quod pro emendis dictis scutis ad literarum implementum necessariis non sufficiat valor dictorum scutorum mille monetæ, sed importent scuta 1030. & sic in illis 30. consistit damnum debitoris, quod ex communi usu loquendi dicitur fructus cambii junctus cum expensis provisionum; Et consequenter quando illi scuti auri, vel marcarum respectivè ita empti, & per actum occultum soluti creditori per correspondentem cum recurru recambiantur ad locum à quo ipsimet debitori qui pecunias proprias pro literarum implemento in mundinis, vel platea non habebat, dicuntur tanquam per novum contractum recambiarum illi scuti 1030. non tanquam fors & fructus, sed tanquam integra fors, atque unum & idem pretium illorum scutorum marcarum, vel auri denudè reducendorum ad scutos monetæ, istaque est ratio, ob quam substinetur recambia, atque illi qui apud vulgus dicuntur fructus, convertuntur in fortem, Quam rationem nec quidem remotè percipiunt aliqui moderni, qui in foro magnarum & mercantiliū Civitatum non versantur, cum manifesto proinde terminorum æquivoco utentes in hac materia terminis usurarum, lucrorum, fructuum, & accessionum, cum isti termini rectè quidem eadant in cambio secco, non autem in reali, in quo nullum dari potest lucrum certum, & si daretur, remanet vitiatum, ut latius in dicta Romana locutionis vena ferri, *disc. 24.* & in aliis locis citatis.